
REGISTRO GENERALE N. 1139 del 16/12/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 4 URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1139 del 16/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 15/12/2021 
PROPOSTA N. 1380 del 15/12/2021 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER  

REDAZIONE PIANO PER INSEDIAMENTO DELLE ANTENNE PER 

TELECOMUNICAZIONI IN RADIOFREQUENZA SUL TERRITORIO COMUNALE – 

DELIBERA DI GM 125/2021 ED ATTI CONSEQUENZIALI. - CIG Z753468AEE 

 
 

Premesso che 

− con Decreto Sindacale n. 09 prot. 7501 del 31.03.2021 il sottoscritto e' stato 

nominato Responsabile di PO del Servizio IV – Urbanistica Assetto ed Uso del Territorio-, 
con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali fino al 31.12.2021; 

− detta attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio, comprensiva della adozione di tutti gli atti che impegnino questa Amministrazione 
Comunale mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

− con delibera n.1 del 21.01.2021 la Giunta Municipale ha approvato l'esercizio 

provvisorio 2021 con l'affidamento dei capitoli di spesa ai singoli Responsabili di Posizione 
Organizzativa; 

− con delibera n.13 del 26.02.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

comunale annuale 2021 e pluriennale 2021- 2023 
 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, con delibera della GM n.125 del 09.11.2021 ha 
disposto di disciplinare per le  imprese autorizzate il corretto insediamento urbanistico e territoriale 
degli impianti in radiofrequenza 5G con apposito regolamento comunale che tenga conto della 
specifica condizione ambientale di questo comune e degli esiti delle valutazioni epidemiologiche e 
di salute pubblica nonché  le più complesse valutazioni da parte dei competenti organi di diritto 
comunitario e nazionale in merito all’espansione delle reti di telecomunicazione in special modo di 
quelle per sistemi elettronici di teletrasmissione di quinta generazione sospendendo, nelle more ed 
in via precauzionale come sancito dall’UE, qualsiasi iter amministrativo inerente la 
sperimentazione e/o l’installazione di impianti 5G sull’intero territorio comunale; 

 
Dando esecuzione al disposto di cui al deliberato di riferimento sopra richiamato, non 

potendo individuare personale interno al Servizio IV con adeguata preparazione specifica in ambito 
scientifico, si procede ad individuare professionista esterno con preparazione  tecnico-specialistica 
e comprovata esperienza a cui affidare,  attraverso  apposito incarico da conferire ai sensi dell’art. 
36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e smi,   la redazione di una regolamentazione per il corretto 
insediamento delle  reti di telecomunicazioni in radiofrequenza sul territorio comunale. 

 
Rilevato che  
- l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
- l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
testualmente recita: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 
e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento 
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel presente codice. (....)”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1139 del 16/12/2021 

-  l'art. 31, comma 8 del citato D. Lgs n. 50/2016 testualmente recita: “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività 
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 €, possono essere affidati 
in via diretta. (....)”; 
-  l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del D.Lgs.n. 50/2016  testualmente recita: “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50.” e “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”;  
- con D.L.  16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, sono 
state previste norme derogatorie agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, in materia di 
procedure di gara per l’affidamento di appalti, al fine di accelerare tali procedure e 
incentivare gli investimenti pubblici, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;  
- l'art. 1, commi 1 e 2, lettera a) della sopra citata Lg. 120/2020, testualmente recita: “1. Al 
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. (...) 2. Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50/ 2016,  secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000 euro; 
-  l'art. 36, comma 9 bis, del citato D.Lgs.n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., testualmente 
recita: “Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor 
prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.”  
- l'articolo 32, comma 14, del citato D. Lgs. n. 50 / 2016 e ss.mm.ii., in ordine ai requisiti 
formali del contratto, testualmente recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri." 

 
Si considera che,  a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.ii.,  l'affidamento degli incarichi di servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi 
di natura tecnica di importo inferiore ad € 40.000,00, cui la predisposizione degli attuali elenchi è 
funzionalmente preordinata, sarà disciplinato dal combinato disposto dell'art. 36, commi 1 e 2 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1139 del 16/12/2021 

lettera a), e dell'art. 31, comma 8, del suddetto decreto, fatta salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie…(..). 

 
Rilevato per altro che sulla piattaforma elettronica “MEPA” di Consip S.p.A. non si è 

riscontrato alcun ambito merceologico attinente alla prestazione in affidamento, si ritiene che i 
servizi di architettura ed ingegneria (…) costituiscono un patrimonio di cognizioni intellettuali e 
specialistiche per la risoluzione di problematiche non standardizzate ovvero la ideazione di 
soluzioni progettuali personalizzate che non possono essere ricondotte, data l’ampiezza e la 
complessità delle competenze che rappresenta, a categorie preconfezionate di forniture cosiddette 
a catalogo.  
 

 Per quanto sopra, col fine di cui all’oggetto, dato l’alto profilo specialistico, le 
particolari competenze  specifiche maturate in materia,  è stato individuato il Dott. Ing. Giuseppe Di 
Cesare, libero professionista che ha reso la propria disponibilità ad assumere l’incarico per la 
Redazione del Piano Comunale delle Antenne, atto a regolamentare il corretto insediamento delle  
reti di telecomunicazioni sul territorio comunale, proponendo al prot. 27017 del 18.11.2021 un 
circostanziato preventivo di spesa per la somma di euro 9.500,00 oltre Oneri ed IVA come per 
legge, che si ritiene congruo ed economicamente conveniente per l’Ente.  

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, art.1 comma 41 della legge 

190/2012,  artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, art.. 42 del D.Lgs. 50/2016 e Codice di Comportamento del 
Comune di Cepagatti, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
capo al Titolare di Posizione Organizzativa relativamente al presente procedimento; 
   
 Richiamato il TUEL -art.192- e precisato che la presente costituisce determina a contrarre 
per l’affidamento a professionista esterno dell’incarico di cui all’oggetto  
 

Dato atto che ai sensi della Lg. 13.08.2010 n.136 e del D.L. 187 del 12.11.2010 convertito 
nella Lg. 17/2010, e’ stato acquisito il CIG Z753468AEE relativo al presente affidamento  

 
Per quanto sopra  

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visti i vigenti regolamenti di contabilità dei contratti; 

• Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico  delle leggi ordinamento 
degli Enti Locali  -art.183- in materia di impegno di spesa; 

• Visto Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali approvato con delibera 
di CC n. 12 del 05.03.2009; 

• Visto il comma 2 lett.a) dell’art. 36  e l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e smi e 
del DL 76/2020 convertito con modifiche nella Lg.120/2020; 

• Richiamata la delibera di GM n.125 del 09.11.2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di individuare un professionista esterno cui affidare l’incarico per la Redazione di un 

Piano Comunale delle Antenne, atto a regolamentare il corretto insediamento delle  reti 
e degli impianti di telecomunicazioni in radiofrequenza sul territorio, dando atto che 
per l’incarico di che trattasi, le prestazioni richieste dal presente affidamento, per 
loro peculiarità, non sono riconducibili in alcuna delle categorie merceologiche 
rintracciabili sul MePA ovvero non sono rapportabili a servizi o forniture “a catalogo” 
ma sono classificabili come consulenze professionali specialistiche di carattere 
intellettuale non standardizzabili, pertanto, si ritiene di procedere con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e smi, in favore di 
professionista ritenuto qualificato e nella capacità di contrarre con la PA, per il quale 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1139 del 16/12/2021 

non sussistono motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del citato decreto e, così 
come previsto dalle Linee Guida Anac, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, pubblicità e rotazione;  

3. di affidare al Dott. Ing. Giuseppe Di Cesare, libero professionista, P.IVA 022112000692, 
l’incarico per la Redazione del Piano Comunale per l’insediamento delle Antenne, atto a 

regolamentare il futuro insediamento delle  reti ed impianti di telecomunicazioni a 
radiofrequenza sul territorio comunale, ritenendo l’offerta pervenuta al prot.27017 
del 18.11.2021 congrua e conveniente per l’Ente;  

4. di impegnare in favore del professionista sopra individuato la somma di euro 9.500 
oltre Oneri al 4% ed IVA al 22% e complessivi euro 12.053,60 - dando atto che la 
copertura finanziaria è assicurata con fondi propri a valere sul cap. 1142/4 del 
bilancio comunale, per euro 1.000,00 sull’annualità 2021 e la rimanente parte 
sull’annualità 2022;  

5. di disporre che per l'esecuzione dell’incarico verrà stipulata apposita convenzione, 
sulla base delle certificazioni rese dal professionista concernenti il possesso dei 
requisiti previsti dalla legge, all’uopo necessari per il conferimento degli incarichi 
pubblici e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle normative vigenti; 

6. il professionista affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 

7. di disporre che in esecuzione della delibera di GM n. 125/2021, nelle more 
dell’approvazione del Piano di cui al presente affidamento, si intendono sospesi gli 
iter amministrativi inerenti la sperimentazione e/o l’installazione delle reti e degli 
impianti in radiofrequenza 5G su tutto il territorio comunale, in applicazione del 
principio precauzionale sancito dall’UE in attesa di dati scientifici più aggiornati fra i 
quali la nuova classificazione della cancerogenesi delle radiofrequenze 5G 
annunciata dall’International Agency for Research of Cancer. 

8. di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini del disposto di  cui al D.Lgs. 
n.33/2013 -  Amministrazione Trasparente – e se ne dispone la pubblicazione 
sull’Albo on-line del Comune ed è inoltre inserito nel registro determinazioni 
Servizio IV 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1380 del 15/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile COMARDI FRANCO in data 16/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1380 del 15/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1139 del 16/12/2021 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1142 25 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.000,00 

2021 1142 26 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 11.053,60 

 

CEPAGATTI, lì 16/12/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


